responderet insidianti, extendes manum in discipulos, ait:

1453 *Ecce mater mea, et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror et mater est.* Isti sunt mater mea, qui me quotidie in credentium animis generant. Isti sunt fratres mei, qui faciunt opera Patris mei. Non ergo iuxta Marcionem et Manichaeum matrem negavit, ut natus de phantasmate putaretur; sed apostolos cognationi praetulit, ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum praeferamus. *Ecce mater tua, et fratres tui foris stant, quaerentes te.* Quidam fratres Domini de alia uxore Ioseph filios suspicantur, sequentes deliramenta apocryphorum, et quamdam Melcham vel Escham mulierculam fingentes. Nos autem sicut in libro, quem contra Helvidium scripsimus, continetur, fratres Domini, non filios Ioseph, sed consobrinos Salvatoris, Mariae liberos intellegimus materterae Domini quae esse dicitur mater Iacobi Minoris et Ioseph et Iudae, quos in alio Evangelii loco fratres Domini legitur appellatos (MARC. VI, 3). Fratres autem consobrinos dici, omnis Scriptura demonstrat. Dicamus et aliter: Salvator loquitur ad turbas, intrinsecus erudit nationes. Mater eius et fratres, hoc est, Synagoga et populus Iudaeorum foris stant, et intrare desiderant, et sermone eius indigni fiunt. Cumque rogaverint, et quaesierint, et nuntium miserint, responsum accipient liberi eos esse arbitrii, et intrare posse, si velint, et ipsi credere; qui tamen intrare non poterunt nisi alios rogaverint.

Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESE, VOL. I, SERM. 51.)

1454 TERTIA contemplatio pertinet ad processionem Dominicæ passionis tria alia etiam continet de ipso Christo. Primum est iuxta examinationem, secundum Christi condemnatio, tertium Christi delusio.

1455 Primum est Christi examinatio, scilicet, coram Pontifice Caipha; propterea subditur: *Et misit eum Annas ad Caipham Pontificem:* uterque Pontifex: ille cesserat, iste regebat. Secundum enim Hieronymus et Chrysostomus tunc pontificatus euebantur ab eis; propterea contra legem etiam singulis annis novi Pontifices creabantur. *Erat autem Caiphas Pontifex anni illius.* A Pontifice in pontificem illud dicitur ergo Christus, sistitur coram Caipha Filio Dei Iesus: *Adversus quem conveniunt Sacerdotes, et Scribae, et populi seniores.* Ecce Sacerdotum sanctitas vertitur in turpitudinem, Scribarum scientia in errorem, et in furorem trahitur matura senectus, quum hi omnes conveniant contra veritatem, et innocentiam subvertere moliantur.

1456 Omne autem consilium eorum erat quomodo Christum per apertam iustitiam, sive apparentem potius, occidere possent, et non prout homicidae erant in occulto in publico notarentur. Congregatus igitur conventus malignantium, odio aeternitatis in Christum, et quaerebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent. Non tamen dicit Evangelista falsum, quasi non amplius vellet invenire verum testimonium contra eum, si fieri posset; sed ut ostendat quia iniquissima intentione, et cum iniquissimo processu cuncta contra Dominum probare parabantur. Inquirebant, ac per hoc iustitiae velamento invidiam, et animi privatam palliare tentabant. Et quum multi prociac animo, infrunito vultu et impudica lingua testimonium contra Dominum loquerentur, convenientia non erant testimonia, scilicet, sententiae preferendae. *Novissime venerunt duo falsi testes dicentes: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et in triduo reaedificare illud,* ut verificaretur quod Propheta (Ps. xxvii) ait: *Insurrexerunt in me testes iniqui, et mentis est iniquitas sibi.* Falsi testes in proferendi rectitudine fallabantur. Dixerat enim Christus (IOANN. II): *Solvite templum hoc, intelligens de Corpore suo, et in tribus diebus excitabo illud;* quod potius sonat suscitationem corporis mortui, quam reaedificationem destructi templi. Testes falsi dicebant: *Possum destruere templum Dei, intelligentes de lapideo templo; et in triduo reaedificare illud.*

1457 Vide et diligenter adverte quomodo veritas et innocentia per adversarios saepe clarificatur, et tanto magis, quanto plus insanunt contra eam.

Nam summa laus est Christi quod et apparenter minime culpabile opus contra eum invenire non possunt, nec etiam possunt eum accusare de verbo; quia ex hoc quod istud in medium posuerunt, licet sub aliqua falsitate; quod utique de se nullius ponderis erat, patet quod, si contra eum alia habuissent, libentius quidem illa in medium protulissent. Sustinet patienter Dominus et Salvator, ad obiecta non respondet; propterea subditur: *Iesus autem tacebat.* Sed quid facerent, si loqueretur, quem tacendo exagitet furiosos? Nam surgens Princeps Sacerdotum, ait illi: *Nihil respondes ad ea quae ipsi testificantur?* Surgit nempe ex inquietudine mentis, et saevitia efficiebatur seipso superior. Quaerebat responsum non ad credulitatem, sed ut captatis verbis magis ex ipsa subnecteretur accusatio contra eum. Iesus autem nihil respondebat, mysterio, non timore, tanquam cognoscens eum qui loquebatur in fraudem. Magna prudentia est tacere ubi ex omni parte calumnia praeparatur.